
6
SALVADOR, BAHIA,
QUINTA-FEIRA
1ºDEAGOSTODE2024

ANO IX
No 23.936

SRH - SUPERINTENDÊNCIA DE
RECURSOS HUMANOS

ATOS ADMINISTRATIVOS - SRH
<#E�G�B#956142#6#1032501>

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA
BAHIA, no uso de suas atribuições;

R E S O L V E:

ATOS
Nº. 4.329/2024 - Designar a servidora LUCIANA ROCHA PIRES
CALDAS, cadastro nº. 903.030, para responder pela Coordenação
de Registro Contábil, Símbolo FGC, no período de 15/07/2024 a
13/08/2024, por afastamento do seu titular em regime de licença prêmio.
Nº. 4.333/2024 - Designar a servidora MARIA INES LIMA DE SOUZA,
cadastro nº. 226.780, para responder pela Coordenação de Arquivo
Geral e Microflmagem, Símbolo FGC, no período de 17/07/2024 a
15/08/2024, por afastamento do seu titular em regime de licença prêmio.
Nº. 4.335/2024 - Dispensar, a pedido, RAYMUNDO NONATO DE
ARAUJO FILHO, cadastro nº. 170.502, da Função Gratifcada de
Assistente Administrativo, Símbolo FG03, a partir de 01/08/2024.
Nº. 4.337/2024 - Dispensar TEREZINHA RITA DE SOUZA RAPOSO,
cadastro n.º 226.497, da Função Gratifcada de Coordenador de
Nutrição, Símbolo FGC, a partir de 01/08/2024.

A T O nº 4.330/2024

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA
BAHIA, no uso de suas atribuições e tendo em vista o Processo nº.
200.15608/2024-13 e Parecer n.º 94/2024 da PGA;

R E S O L V E

Aposentar, a partir de 01/08/2024, o servidor LUIS GUILHERME
PONTES TAVARES, cadastro n.º 050.587, no cargo de Analista
Legislativo, ALC06, nos termos do art. 6º da Emenda Constitucional
Federal nº. 41/2003 e c/c com os arts. 2º e 5º da Emenda Constitucional
Federal nº. 47/2005, com proventos integrais por tempo de contribuição,
compostos de:

• Vencimento básico (ALC06)
• Adicional por Tempo de Serviço (54%)
• Incentivo Funcional (25%)

GABINETE DO PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DA BAHIA, em 22 de julho de 2024.

Deputado ADOLFO MENEZES
Presidente

PORTARIAS DA SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS
Nº. 484/2024 - Conceder aos servidores abaixo relacionados, Incentivo
Funcional de mais 05% (cinco por cento), por haverem concluído o
Curso de Pós-Graduação Lato Sensu com carga horária mínima de 360
(trezentos e sessenta) horas, de acordo com o art. 37, inciso I, alínea
“a”, e seu parágrafo único, da Lei n.º 8.971/2004:

Processo Cad� Servidor Curso Vigência

200�15840/2024-64 923793 P I E R R E
SIMOES PAES
MALBOUISSON

ENSINO DE
HISTÓRIA

10/07/2024

200�15925/2024-53 933982 PRISCILA LIMA
DOS SANTOS
CERQUEIRA

G E S T Ã O
PÚBLICA

17/07/2024

Nº. 485/2024 - Conceder, a partir de 16/07/2024, à servidora MAURA
LUCIA DA SILVA GUIMARAES, Técnico Legislativo, TLA01, cadastro
n.º 933.986, Incentivo Funcional de mais 05% (cinco por cento), por

haver concluído o Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Direito
Administrativo, com carga horária mínima de 360 trezentos e sessenta)
horas, de acordo com o art. 4º, inciso II da Resolução nº. 1695, de 04
de março de 2016.
Nº. 486/2024 - Conceder, a partir de 01/08/2024, ao servidor
RAYMUNDO NONATO DE ARAUJO FILHO, Auxiliar Administrativo,
TLC06, cadastro n.º 170.502, Estabilidade Econômica na Função
Gratifcada de Assistente Administrativo, Símbolo FG03, na orma do
art. 2º da Lei nº. 13.471/2015.
Nº. 487/2024 - Conceder, a partir de 01/08/2024, à servidora
TEREZINHA RITA DE SOUZA RAPOSO, Analista Legislativo, ALC06,
cadastro n.º 226.497, Estabilidade Econômica na Função Gratifcada de
Coordenador, Símbolo FGC, na forma do art. 2º da Lei nº. 13.471/2015.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 04/2024

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA
BAHIA, no uso de suas atribuições e considerando o acordo frmado
com o Ministério Público da Bahia, mediante Termo de Ajustamento
de Conduta nº 01/2023, nos autos da Ação Civil Pública nº 0565255-
39.2014.8.05.0001, convoca, por ordem de classifcação, os candidatos
aprovados no Concurso a seguir relacionados:

CARGO: TÉCNICO DE NÍVEL SUPERIOR / ASSESSORIA
LEGISLATIVA

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO

RODRIGO PORTELA FRANCO 424008403 32º

JULIANA COTRIM TELLES 424023677 33º

CARGO: TÉCNICO DE NÍVEL SUPERIOR / ADMINISTRAÇÃO

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO

OSCAR CARDOSO DE ALMEIDA NETO 424007438 15º

CARGO: TÉCNICO NÍVEL MÉDIO / ADMINISTRATIVA

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO

GILSON ANDRADE FONTES (PCD) 424023125 8º

FRANK EVE DO NASCIMENTO PEREIRA 424003984 83º

DANILA LOMI CARREIRO 424023352 84º

MAGALI SANTANA DO NASCIMENTO DE
NAZARE

424002437 85º

GABRIEL BRITO VIEIRA 424014568 86º

RAFAELA MASCARENHAS DA SILVEIRA
VENTIM

424021274 87º

DÉBORA VEIGA DE OLIVEIRA 424013416 88º

ANDRÉ DE SOUZA FRAGA 424013450 89º

CARLOS ALBERTO DANTAS SANTOS 424019029 90º

JANIS SANTOS LEAL PINHEIRO 424022565 91º

DIANA LORDELO SANCHES 424003104 92º

MARCOS CLEBER FARIAS ARAUJO 424001108 93º

ADRIANO MARCUS NUNES GOMES 424002984 94º

Os candidatos acima deverão comparecer a esta Assembleia
Legislativa, na Diretoria da Escola do Legislativo, localizada à Av. I,
nº 130, Centro Administrativo da Bahia, no 2º andar do Palácio Luís
Eduardo Magalhães, Salvador - Bahia, no período 01 de agosto 2024
a 30 de agosto 2024, no horário das 09 às 12 horas e das 14 às 17:30
horas, das segundas às quintas-feiras e, às sextas-feiras, no horário
das 09 às 11:30 horas, munidos dos seguintes documentos (original):
Qualifcação cadastral do E-SOCIAL - site: http://consultacadastral.
inss.gov.br/; Foto Digital - só serão aceitas fotos 3x4, formato JPEG ou
PNG com fundo branco, modelo documento; Carteira de Identidade;
CPF; Título de eleitor; Certidão de Quitação Eleitoral; Comprovante de

Assinado digitalmente pela EGBA - Empresa Gráfica da Bahia Data: Quinta-feira, 1 de Agosto de 2024 às 2:11:40 Código de Autenticação: 4c4505d9


